
 

Rio de Janeiro , 11 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIV | Nº 3259 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 – PM 

 

A Prefeitura Municipal de Aperibé/RJ, torna público que às 10:00 hs 

do dia 29 de novembro de 2022, no Setor de Licitação, à Rua Ver. 

Airton Leal Cardoso, 1, Verdes Campos, Aperibé/RJ, realizará 

Licitação na modalidade TP 005/2022-PMA, tipo menor preço 

global, para a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

CONSTRUÇÃO DE CONTENÇÃO EM MADEIRA NA 

ESTRADA APERIBÉ-BOLÍVIA”, no site 

www.aperibe.rj.gov.br/licitacao ou no Setor de Licitação, das 13 às 

17h, de segunda a sexta, com permuta de 1 toner nº 505. Duvidas 

pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com 

  

Aperibé/RJ, 10 de novembro de 2022. 

  

PAULINO BAIRRAL  

Presidente da CPL 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:F1DF1BD5 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, por intermédio do 

Setor de Licitação, AVISA aos interessados que o PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 006/2022 – FMS, cujo o objeto é “AQUISIÇÃO 

DE VEICULO 0 KM, TIPO VAN PASSAGEIROS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA APAE”, com abertura 

prevista para o dia 16 de novembro de 2022, às 10:00 h, FICA 

ADIADO “SINE DIE”, motivado pela necessidade de análise de 

pedido de impugnação de edital. Os interessados poderão obter 

demais informações através do site 

www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes, no Setor de Licitação, das 12 às 

17hs de segunda a sexta-feira ou através do e-mail: 

licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 10 de novembro de 2022. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:8C8319A2 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO 3774/2022 (CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR PREF MUN DUAS BARRAS) 

 

Abre crédito adicional suplementar para o 

Orçamento da Prefeitura Municipal de Duas Barras, 

no valor de R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil 

reais), e altera o quadro de detalhamento da despesa. 

  

O Prefeito Municipal de Duas Barras, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1.465/2022. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar, no montante de 

R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil reais), para reforço do 

Orçamento da Prefeitura Municipal de Duas Barras, em 

conformidade com o Art. 1º da Lei nº 1.465/2022, de acordo com 

anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior será compensado 

na forma do parágrafo 1º, incisos I e III, do Art. 43º da Lei Federal nº 

4.320/64, de 17 de março de 1964, de acordo com os anexos que 

seguem com o presente Decreto. 

Art. 3º - Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica 

alterado o quadro de detalhamento de despesa de diversas unidades 

orçamentárias. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se às disposições em contrário. 

  

Duas Barras, 09 de novembro de 2022. 

  

FABRICIO LUIZ LIMA AYRES 
Prefeito 

  
Anexo Decreto 3774 

Cod. 

Red. 

Prog. Trabalho / Nat. Despesa / 

F. Recurso 
Anulação Suplementação Excesso Superávit 

0116 
/0500.2884309983.000-

4691.71.00-00 
17.000,00       

0086 
/0500.0412200052.006-

3390.39.00-00 
  17.000,00     

0515 
/1200.2612300142.023-

3390.30.00-03 
      130.000,00 

0524 
/1200.2612300142.023-

3390.39.00-03 
      30.000,00 

TOTAL 17.000,00 17.000,00 0,00 160.000,00 

  

FABRICIO LUIZ LIMA AYRES 
Prefeito 

Publicado por: 
Ubirajara Blanco Gomes 

Código Identificador:F2F4495D 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 608/2022 

 

PROCESSO N°: 0094/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 0094/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 032/2022 

MAIOR PERCENTUAL (%) DE DESCONTO POR LOTE 
OBJETO: Aquisição de medicamentos (Excepcionais de Referência, 

Genéricos, Similares, Excepcionais de Referência, Genéricos 

Controlados e Similares Controlados), constantes da tabela da , com 

base na listagem de A a Z do Órgão Oficial da Associação Brasileira 

do Comércio Farmacêutico – ABCFARMA/GUIA DA 

FARMÁCIA, através do MAIOR DESCONTO PERCENTUAL, 

PARA ATENDER A Farmácia do Município e fornecimento de 

medicamento concedido por Ordem Judicial, conforme solicitação do 

Fundo Municipal de Saúde – Secretaria Municipal de Saúde de Duas 

Barras – RJ, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, 

de acordo com as condições e especificações contidas no Anexo I 


